ti aduersum hostes, non mœnibus modo, & armis  
atq; uiris, uerum etiam multo magis locorum aspe-  
ritate. Nam præter oppida propinqua, alia omnia  
uasta, inculta, egentia aquæ, infesta serpentibus: qua-  
rum uis, sicuti omnium ferarum inopia cibi acrior.

\*Serpentes accenduntur siti. Vide Lu canū & Pli. Ad hoc natura serpentium ipsa pernitiosa, siti magis, quam alia re accenditur. Eius oppidi potiundi maximum maxima cupido inuaserat: cum propter usum belli, tum quia res aspera uidebatur: & Metellus oppidum Thalam magna gloria ceperat, haud dissimiliter situm, munitumq;: nisi quod apud Thalam non longe à mœnibus, aliquot fontes erant: Capsenses una modo, atq; ea intra oppidum iugi aqua, cœtera pluvia utebantur. Id ibi q; & in omni Africa, quæ procul à mari incultius agebat, eo facilius tolerabatur: quia Numidæ plerumq; lacte, & ferina uescabantur: & neq; salem, neq; alia gulæ irritamenta quærbant. Sibus illis aduersus fumem etiæ sitim rāta gulæ.

Quædam au-  
sus ut uideba-  
tur impru-  
denter.  
libidini, neq; luxuriæ erat. Igitur cōsul omnibus ex-  
ploratis, credo dijs fretus: nam cōtra tantas difficul-  
tates consilio satis prouidere non poterat: quippe  
etiam frumenti inopia tentabatur: quod Numidæ pa-  
bulo pecoris magis, quā aruo student. Et quodcunq;  
natum fuerat, iussu Regis in loca munita cōtulerāt.  
Ager autem aridus, & frugū uacuus ea tempestate,  
nam æstatis extremum erat: tamen pro rei copia sa-  
tis prouidēter exornat. Pecus omne, quod superiori  
bus diebus prædæ fuerat, equitibus auxiliarijs agen-  
dum atq;

dum attribuit. Aulum Manlium legatum cum cohoretibus expeditis ad oppidum Laris, ubi stipendium, & commeatum locauerat, ire iubet: dicitq; se preda bundum post paucos dies eodem uenturū: sic incœpto suo occultato, pergit ad flumen Tanam. Cæterū in itinere quotidie pecus exercitui cœturiās, itē perturmas æqualiter distribuerat: et ex corijs utres ut fierent curabat, simul & inopiam frumenti lenire, Cū pro frumento tantū pecorū maximeq; sexto die cum ad flumen uenturū est, maxima uis contaret, utrius effeta. Ibi castris leui munimento positis, milites cibum capere: atque uti simul cum occasu solis egredierentur, paratos esse iubet. Omnibus sarcinis abiectis, aqua modo, seq; & iumenta onerare. Des in postquam tempus uisum castris egreditur: nos etemq; totam itinere facto consedit. Idem proxima facit. Deinde tertia multo ante lucis aduentum, persuenit in locum tumulosum, à Capsa non amplius duum millium interuallo. Ibiq; quam occultissime postest, cum omnibus copijs operitur. Sed ubi dies coepit, & Numidæ nihil hostile metuentes, multi oppido egressi, repente omnem equitatum, & cum his uelociſſimos pedites cursu tendere ad Capsam, & portas obsidere iubet. Deinde, ipse intentus prope re sequi: neq; milites prædari sinere. Quæ postquam oppidani cognouere, res trepidæ, metus ingens, malum improuisum, ad hoc pars ciuium extra moenia in hostium potestate, coëgere, uti ditionem facerent.